
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MI N ORI E FAMIGLIE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 2 7  d e l  2 4 / 0 6 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 4 2  d el  2 1/0 6/20 1 9

O g g e t t o: Pr or o g a ,  a i  s e n s i  d e l l'art . 1 0 6 ,  c . 1  l e t t .  a )  D.  Lg s .  
5 0 / 2 0 1 6 ,  d e l l'a c c o g l i e n z a  m a dr e  ID  8 2 9 9 6  e  
m i n or e  ID  8 2 9 9 8   pr e s s o  la  Co m u n i t à  N a z ar e n a  
g e s t i t a  d a l l a  Fo n d a z i o n e  Op er a  M a d o n n a  d e l  
Lav or o  f i n o  a l  3 1 / 1 2 / 2 0 1 9 .  In t e g r a z i o n e  i m p e g n o  
d i  s p e s a .  Terri t ori o  d i  Ca m p o g a l l i a n o .  CUI  
S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 9 .



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
� la deliberazione di Consiglio Unione delle Terre d’Argine (di seguito. UdTA) n. 8 del 

27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019.”;

� la deliberazione di Consiglio UTdA n. 10 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021.”;

� la deliberazione di Giunta UdTA n. 23 del 05/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2019-2021”;

vista la delibera di Consiglio UdTA n. 12 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto  “Programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2019-2020  – 
Approvazione”;

vista la legge 8 Novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali" e s.m. e i. e in particolare l’art. 22 punto c) relativo  
agli interventi di sostegno per i minori in situazioni di disagio;

vista la legge n. 3 del 21/04/1999 "Riforma del sistema regionale e locale" - Art. 191 che 
attribuisce ai Comuni le funzioni in materia di assistenza sociale, di cui alla legge n. 67/93,  
già di competenza provinciale;

richiamata la  Determinazione Dirigenziale  n.  58 del  01/02/2019,  esecutiva ai  sensi  di 
legge, ad oggetto: “INSERIMENTO MADRE ID 82996 E MINORE ID 82998 PRESSO LA 
COMUNITÀ  NAZARENA  GESTITA  DALLA  FONDAZIONE  OPERA  MADONNA  DEL 
LAVORO  CON  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE  DI  UN 
BANDO DI GARA EX ART. 63 COMMA 2 LETTERA C) D.LGS 50/2016. IMPEGNO DI 
SPESA DAL 02/01/2019 AL 30/06/2019 - TERRITORIO DI CAMPOGALLIANO”;

vista  la  relazione  dell’Assistente  Sociale  dei  Servizi  Socio-Sanitari  dell’Unione  Terre 
d’Argine, territorio di Campogalliano, responsabile del caso, assunta agli atti al Prot. Gen.  
34171 del 11/06/2019 sull’attuale situazione della madre ID 82996 e del minore ID 82998 
conservata agli atti; 

considerato che,  in  attesa  di  nuovi  pronunciamenti  del  Tribunale  sulla  situazione  in 
esame,  sulla  base  delle  indicazioni  dell’Assistente  Sociale  responsabile  del  caso, 
verbalizzate nella  richiamata relazione,  si  rende necessario  proseguire l’inserimento  in 
comunità,  avviata  con  la  citata  Determinazione Dirigenziale  n.  58  del  01/02/2019  con 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex art. 63  comma 2 
lettera c) del D.Lgs. 50/2016;

considerato anche che nella  determinazione n.  58  del  01/02/2019 di  inserimento  del 
minore nella comunità di attuale accoglienza si richiamavano espressamente le previsioni  
di  cui  all’art.106 D. Lgs.  50/2016, c.1 lett.a)  che consentono di  apportare modifiche ai  
contratti in corso di validità senza una nuova procedura di affidamento se le modifiche, a 
prescindere dal loro valore monetario, sono state inizialmente previste in clausole chiare, 
precise ed inequivocabili;

considerato che il  suddetto inserimento in comunità era stato espressamente disposto 
per  tutta  la  durata  del  progetto  in  quel  momento  previsto  salve  ulteriori  modifiche,  in  
termini di conclusione anticipata, protrazione della durata o definizione di diverso progetto, 
che si  fossero  successivamente  rese  necessarie  e  periodicamente  valutate  dalla  A.S. 
responsabile del caso;

valutato necessario  continuare ad assicurare la  necessaria  ed urgente protezione dei 



soggetti  indicati,  anche  nell’esclusivo  ed  attuale  interesse  del  minore,  in  un  contesto 
sufficientemente  distante  da  quello  in  cui  gli  interessati  hanno  vissuto  e  che  ora  è 
conosciuto;

verificato dall’assistente sociale responsabile del caso che tale protezione e tutela della 
madre  ID  82996  e  del  minore  ID  82998  sono  pienamente  garantite  dalla  comunità 
“Nazarena” gestita dalla Fondazione Opera Madonna del Lavoro con sede nella Provincia 
di Bologna;

accertata  la  disponibilità  della  comunità  “Nazarena”  gestita  dalla  Fondazione  Opera 
Madonna del  Lavoro, opportunamente interpellata in merito,  a proseguire l’accoglienza 
della madre ID 82996 e del minore ID 82998 per il periodo 01/07/2019-31/12/2019, salve 
ulteriori  modifiche,  in  termini  di  conclusione  anticipata,  protrazione  della  durata  o 
definizione  di  diverso  progetto,  che  dovessero  rendersi  necessarie  e  che  saranno 
periodicamente valutate dall’Assistente Sociale responsabile del caso;

verificato che la spesa della retta giornaliera per la madre è di euro 60,00 e di Euro 66,00 
per il  minore, somme esenti  da Iva ai sensi dell’art.  10 D.P.R. 633/1972, per un totale 
giornaliero  di  euro  126,00  per  n.  184  giorni  oltre  ad  Euro  2  per  ogni  mensilità  di  
fatturazione,  quale valore per  l’assolvimento dell’imposta di  bollo  per  complessivi  euro 
12,00, importi che si evincono dalla carta dei Servizi della Comunità stessa, per un totale 
di competenza dell’UTdA da impegnare sino al 31/12/2019 di euro 23.196,00;

richiamata la delibera di Giunta UTDA n. 137 del 28/11/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Approvazione dell'integrazione agli schemi di Convenzione per l’accoglienza 
di minori o di madri con figli minori in comunità di accoglienza, schemi già approvati con 
deliberazione di Giunta n. 4/2015.”;

dato atto che si regolarizzeranno i rapporti in essere con la struttura indicata attraverso la 
sottoscrizione  di  una  convenzione,  secondo  lo  schema  approvato  dalla  delibera 
sopracitata, per gli utenti inseriti;

dato  atto che  tutta  la  documentazione  sopra  richiamata  relativa  all’inserimento  della 
madre e del minore in oggetto è conservata agli atti presso gli uffici del Servizio Sociale - 
territorio di Campogalliano;

visto il CIG, relativo all’inserimento in oggetto, rilasciato dall'A.N.A.C. n. 7950649B1A;

preso  atto  che  l’affidamento  in  oggetto  è  previsto  nel  Piano  Biennale  degli  acquisti, 
approvato con la citata deliberazione di Consiglio Unione delle Terre d’Argine n. 12  del 
27/02/2019, con Codice Unico Intervento (CUI) S03069890360201905009;

accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

vista la seguente normativa: 
- Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.Lgs.  del 

18/08/2000 n. 267, e, in particolare, l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” 
e l’art. 183 “Impegno di spesa”;

- Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.  
42”;

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";



- il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24/04/2014 
“Misure  urgenti  per  la  competitività  e  la  giustizia  sociale”  art.  25 in  cui  si  prevede 
l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica 
a decorrere dal 31/03/2015;

- la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di  
attuazione  con  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split  
payment);

- D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal D.Lgs n. 97/2016, ad oggetto  
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23 
“Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  l’art.  37 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

- la L. 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 e la circolare n. 2 dell’11/01/2019  
con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in merito ai 
nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza;

- l’art.  25  del  Regolamento  di  contabilità  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di  prendere atto  della  prosecuzione dell’inserimento  ai  sensi  dell’art.  106,  c.1  lett.  a) 
D.Lgs.  50/2016,  della  madre  ID  82996  e  del  minore ID  82998  presso  la  Comunità 
“Nazarena” gestita dalla Fondazione Opera Madonna del Lavoro, con sede in Via Pasubio 
66  a  Bologna  (BO),  C.F.  92049540377  e  P.  IVA 01905081202,  con  decorrenza  dal 
01/07/2019  e  fino  al  31/12/2019,  e  comunque  per  tutta  la  durata  del  progetto,  come 
periodicamente rivalutato dall’Assistente sociale responsabile del caso, per le motivazioni 
esposte  in  premessa  e  qui  richiamate  a  costituire  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

di  stimare  che la  spesa prevista  per  la  prosecuzione dell'accoglienza della  madre ID 
82996 e del minore ID 82998 presso la Comunità sopra indicata fino al 31/12/2019, è di 
euro 23.196,00esente Iva ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/1972; 

di  integrare  di  euro  23.196,00  l’impegno  572/2019 alla  voce  di  bilancio  3380.00.25 
“Prestazioni  di  servizio  per  inserimento  minori  in  istituto  –  Unione”,  centro  di  costo 
05.05.00.00 “Servizi ai minori e famiglie – Unione” del bilancio di previsione 2019-2021 
(annualità  2019)  a  favore  della Comunità “Nazarena”  gestita  dalla  Fondazione  Opera 
Madonna del Lavoro, con sede in Via Pasubio 66 a Bologna (BO), C.F. 92049540377 e 
P.IVA 01905081202,  per  la  prosecuzione dell‘inserimento  della  madre  ID 82996 e  del 
minore ID 82998 nella Comunità indicata;

di dare atto che l’esecuzione per i servizi è prevista nell'anno 2019 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2019; 

di dare atto che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previi gli accertamenti di 
rito nei modi e nei termini previsti nei rapporti contrattuali;

di dare atto  che si  regolarizzeranno i  rapporti  in essere con la struttura sopraindicata 
attraverso  la  sottoscrizione  di  una  convenzione,  secondo  lo  schema  approvato  dalla 
delibera Giunta UdTA n. 137 del 28/11/2018, per l’utente inserito;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Montaldi, Funzionario 
Coordinatore Responsabile del Territorio di Campogalliano, Settore Servizi Socio-Sanitari 
dell'Unione delle Terre d'Argine; 

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013,  come 



modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.Lgs. 33/2013, come 
modificato dal  D.Lgs.  n.  97/2016,  mediante la  pubblicazione sul  sito  internet  dell'ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e  contratti”, sottosezione 
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura”,  sottosezione  “Avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento  –  Esiti  di 
gara”, “Servizi e forniture”, “Anno 2019”;

di  dare  atto che  si  provvederà  a  verificare  il  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 
derivanti dalla Legge 4 agosto 2017, n. 124 – articolo 1, commi 125-129. “Adempimento 
degli obblighi di trasparenza e di pubblicità” da parte dei destinatari dei vantaggi economici  
derivanti dalla presente determinazione dirigenziale.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA MI NORI E  FAMIGLIE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: P ro ro g a,  ai  s e n si d ell' a r t . 10 6,  c .1  le t t .  a)  D. Lgs.  5 0/20 1 6,  d ell ' acco glienza  m a d r e  ID 
8 2 9 9 6  e  mino r e  ID 8 2 9 9 8   p r e s so  la  Co m u ni t à  N aza r e n a  g e s ti t a  d alla  Fon d azion e  Op e r a  M a d o n n a  
d el  Lavoro  fino a l  3 1/1 2/2 0 1 9.  In t e g r azion e  imp e g no  di s p e s a .  Ter ri to rio di  Ca m po g alliano. CUI 
S0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 9.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 2 3 1 9 6 0 3 3 8 0 0 0 2 5

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 5 7 2 1

D e s cr iz i o n e Pro ro g a  ins e ri m e n to  m a d r e  Id 8 2 9 9 6  e  mino r e  Id  
8 2 9 9 8   in co m u nit à  d al  0 1/0 7/2 0 1 9  al  3 1/1 2/2 0 1 9  - 

t e r ri to rio di  C a m po g alliano. Quo t a  Anno 2 0 1 9  
(Fon d azion e  Op e r a  M a do n n a  Del Lavoro)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 7 9 5 0 6 4 9B1A CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi ai  mi no r  e  famiglia   - 
U nion e

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e P ro ro g a,  ai  s e n si d ell' a r t . 10 6,  c .1  le t t .  a)  D. Lgs.  5 0/20 1 6,  d ell ' acco glienza  m a d r e  
ID 8 2 9 9 6  e  mino r e  ID 8 2 9 9 8   p r e s so  la  Co m u ni t à  N aza r e n a  g e s ti t a  d alla  
Fon d azion e  Op e r a  M a d o n n a  d el Lavoro  fino al  3 1/12/20 1 9.  In t e g r azion e  imp e g no  
di s p e s a.  Ter ri to rio di  Ca m po g alliano. CUI S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 9.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   527  DEL 24/06/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 4/06/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
F. S c ari n g e l l a



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr or o g a ,  a i  s e n s i  d e l l'art . 1 0 6 ,  c . 1  l e t t .  a )  D.  Lg s .  5 0 / 2 0 1 6 ,  d e l l'a c c o g l i e n z a  
m a d r e  ID 8 2 9 9 6  e  m i n or e  ID 8 2 9 9 8   pr e s s o  l a  Co m u n i t à  N a z ar e n a  g e s t i t a  
d a l l a  Fo n d a zi o n e  Op er a  M a d o n n a  d e l  Lavor o  f i n o  a l  3 1 / 1 2 / 2 0 1 9 .  
I n t e g r a z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a .  Territ ori o  d i  Ca m p o g a l l ia n o .  CUI 
S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 9 .  ” ,  n °  1 4 2  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   2 1/06/20 1 9

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
0 9/0 7/201 9  al  gio r no  2 4/07/20 1 9.


